
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

Città di Siracusa

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4217 DEL 25/08/2023

IL DIRIGENTE dott. Giorgio Giannì

OGGETTO: Liquidazione alla società Eurema – Centro Media srl della fattura n. 11882023
del 14/07/2023 per la pubblicazione dell’avviso del bando di gara del servizio di tesoreria

comunale. CIG: ZA93BB3642

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 86 del 01/08/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011);
Visti altresì:
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
- il GRDP Regolamento UE 2016/679 riguardante il trattamento dei dati personali;
Ritenuto di dover provvedere, per i motivi in premessa, alla liquidazione della suddetta fattura;

PREMESSO
CHE con determina a contrarre n. 2928 del 22/06/2023 è stata autorizzata la procedura telematica aperta, ai sensi degli
artt. 58 e 60 del D.Lgs.50/16 e ss.mm.ii, per affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per gli anni dal 2023 al 2026;
CHE con determina Dirigenziale n. 3258 del 10/07/2023 è stato affidato il servizio di pubblicazione dell’estratto del
Bando di gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER GLI ANNI DAL 2023 AL 2026” su n. 2
quotidiani a diffusione nazionale (“La Repubblica” e “La stampa”) e nr. 2 quotidiani a diffusione locale (“Quotidiano Di
Sicilia” e “La Repubblica Palermo”) all’Agenzia EUREMA S.R.L. - CENTRO MEDIA, con sede in Piazza della Repubblica 31-
95131 Catania (CT), P.IVA 05623520870, per un importo complessivo pari a € 1.054,08 , di cui imponibile € 864,00 e IVA
al 22% € 190,08;
VISTA la fattura n. 11882023 del 14/07/2023 della società EUREMA S.R.L. - CENTRO MEDIA per un importo complessivo
di € 1.054,08 , di cui imponibile € 864,00 e IVA al 22% € 190,08, Cig ZA93BB3642;
Vista la regolarità del Durc con scadenza il 06/09/2023;
RITENUTO che nulla osti al pagamento della suddetta fattura;
ACCERTATA l’insussistenza di crediti certi ed esigibili da parte dell’Amm.ne Com. le nei confronti di EUREMA S.R.L. -
CENTRO MEDIA, con sede in Piazza della Repubblica 31- 95131 Catania (CT), P.IVA 05623520870;
CONSIDERATO che l’importo da liquidare e da pagare, quantificato in € 1.054,08 IVA compresa trova disponibilità tra le
somme autorizzate ed impegnate con la succitata Determina Dirigenziale n. 3258 del 10/07/2023, al n. 3965 Sub 2 del
bilancio 2023;
ACCERTATA la regolarità previdenziale, contributiva ed assicurativa di HERA Comm S.p.A. così come risulta dal D.U.R.C.
prot. INPS_36144379 con validità a tutto il 22/09/2023.

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte ed in adesione dell’impegno
assunto

DETERMINA
Per le fatte premesse
DI LIQUIDARE alla società EUREMA S.R.L. - CENTRO MEDIA la fattura n. 11882023 del 14/07/2023 per un importo
complessivo di € 1.054,08 , di cui imponibile € 864,00 e IVA al 22% € 190,08;
DI IMPUTARE la spesa di € 1.054,08 IVA compresa al Cap. 4030 del Bilancio 2023 denominato “Spese per servizio
tesoreria” – Impegno 3965 sub 2/2023;
DI EFFETTUARE il pagamento delle somma di € 1.054,08 , di cui imponibile € 864,00 e 190,08 per IVA al 22% sull’Iban
IT08U0303216912010000206216 comunicato dalla stessa società;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

DI DISPORRE emissione di mandato di pagamento per la somma di € 1.054,08 IVA compresa, alla società EUREMA S.R.L.
- CENTRO MEDIA con sede in Piazza della Repubblica 31- 95131 Catania (CT), P.IVA 05623520870, sull’Iban
IT08U0303216912010000206216

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio.
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art. 6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art. 12,

comma 24, della L.R. 25 maggio 2022 , n. 13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to dott. Giorgio Giannì

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

Siracusa, lì 25/08/2023


